
 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Ufficio Circondariale Marittimo di CESENATICO 

Via del Porto n°14-Tel. 0547/80028 Fax. 0547/83958 

e-mail uccesenatico@mit.gov.it 

pec: cp-cesenatico@pec.mit.gov.it 
 sito web www.guardiacostiera.it/cesenatico  

 

 
ORDINANZA  

 

SUPPATA DI NATALE E SUPPATA DELLA BEFANA  
 INGRESSO SUP NEL PORTO DI CESENATICO 

 
 

Località e data: CESENATICO, 26 DICEMBRE 2025 e 06 GENNAIO 2026 
Organizzatore: WINDSURF CLUB CESENATICO Via Magellano CESENATICO (FC) 
 
Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Cesenatico 

 

VISTA l’istanza in data 08.05.2025 e ss.mm.ii, con cui la “Windsurf Club di Cesenatico”, con 

sede in Cesenatico (FC) in via Magellano/Sfocio al Mare, chiede l’autorizzazione 

all’ingresso nel porto canale di Cesenatico per alcuni “SUP”; 

VISTA        l’autorizzazione prot. n° 45235 rilasciata in data 24 settembre 2025 dal Comune di 

Cesenatico – Settore 3 Patrimonio e Demanio;  

VISTA           la presa d’atto alle integrazioni per lo svolgimento delle manifestazioni in parola, 

rilasciata dal Comune di Cesenatico – Settore 3 Patrimonio e Demanio con prot. n° 

54643 del 18.11.2025; 

VISTA  l’ordinanza n° 18/2018 in data 30.05.2018 e ss.mm.ii. di questo Ufficio, con cui viene 

regolamentata la navigazione nell’ambito del porto di Cesenatico; 

VISTA        l’ordinanza n° 13/2022 in data 07.06.2022 di questo Ufficio, recante il regolamento 

sulla disciplina del diporto nautico nell’ambito del Circondario Marittimo di 

Cesenatico;    

RITENUTO di poter consentire lo svolgimento delle manifestazioni in premessa richiamate, con 

ingresso nel porto di Cesenatico di unità a remi denominate “SUP”, regolamentando 

tuttavia in maniera idonea e sicura la navigazione nell’ambito portuale in modo da 

garantire la massima sicurezza dei partecipanti alla manifestazione e di tutte le 

attività che vi si svolgono;  

VISTI gli artt. 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del relativo Regolamento 

di esecuzione; 

 

RENDE NOTO 

 

I giorni 26 dicembre 2025 e 06 gennaio 2026 dalle ore 13:00 alle ore 16:00, nel porto di Cesenatico 

saranno presenti, in deroga all’art. 2 dell’ordinanza n° 13/2022 in premessa richiamata, “SUP” (stand-up 

paddle) in navigazione a remi dalle ostruzioni fino al ponte di via Mazzini/Saffi e viceversa. Tutte le unità in 

navigazione a motore in transito prestino massima attenzione.  

 

 

 

mailto:cp-cesenatico@pec.mit.gov.it
http://www.guardiacostiera.it/cesenatico


 

O R D I N A 

 

Art. 1 – Regolamentazione temporanea della navigazione all’interno del porto canale 

Nei giorni e fasce orarie di cui al “Rende Noto”, la navigazione all’interno del porto canale di Cesenatico, 

in deroga alla regolamentazione vigente, è cosi modificata: 

1. Le unità a remi autorizzate al transito, sia in ingresso che in uscita dal porto, hanno la precedenza 

su qualsiasi unità a motore in navigazione, ivi compreso il traghetto portuale denominato “Mirko”; 

2. Qualsiasi unità a motore in navigazione nell’ambito del porto di Cesenatico, in vista di una qualsiasi 

unità a remi in transito, dovrà arrestarsi in modo da non arrecare intralcio/pericolo, accostando il più 

possibile alla banchina adiacente alla corsia di dritta, evitando in ogni caso qualsiasi 

evoluzione/cambiamento di rotta improvviso che possa anche solo potenzialmente costituire 

pericolo; 

3. Ogni unità a motore in ingresso/uscita dal porto di Cesenatico, prima dell’ingresso/uscita dovrà 

contattare via radio sul canale 16 VHF, la sala operativa dell’Ufficio Circondariale Marittimo di 

Cesenatico; 

4. Tutti i conduttori dei “SUP” dovranno essere muniti di apposito giubbotto/cintura di salvataggio 

indossato; 

5. La Navigazione dei SUP all’interno del porto canale dovrà avvenire sulla corsia di dritta del canale 

(sia in ingresso che in uscita) ed i SUP dovranno navigare in linea retta, evitando evoluzioni o 

assembramenti pericolosi.   

 

Art. 2 – Deroghe 

 

Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1: 

-   le unità in servizio di assistenza ai partecipanti alla gara e facenti capo all’organizzazione della 

manifestazione; 

-    le unità della Guardia Costiera, delle forze di polizia nonché militari in genere, in ragione dei loro 

servizi d’istituto.  

 

Art. 3 – Obblighi a carico dell’organizzatore della manifestazione 

 

Ai fini della presente ordinanza, emanata per garantire la sicurezza della navigazione e la salvaguardia 

della vita umana in mare, l’organizzatore della manifestazione è tenuto all’osservanza scrupolosa delle 

seguenti prescrizioni: 

- inviare a questo Comando via mail o altro mezzo almeno 24 h prima dello svolgimento della 

manifestazione, la conferma della stessa, indicando il numero effettivo dei partecipanti, il canale 

VHF/FM marino utilizzato dal servizio di assistenza alla gara e le generalità ed il numero di utenza 

telefonica mobile del responsabile in mare del servizio di assistenza; 

- assicurare i contatti con la sala operativa di questa Autorità Marittima, oltre all’apparato VHF/FM, 

anche il seguente recapito telefonico: 3204365542, o per i soli casi di emergenza il “1530”; 

- scortare il convoglio delle unità a remi con un battello a motore condotto da personale abilitato sia 

alla condotta che al salvataggio in mare; 

- assicurarsi, mediante il mezzo a motore, prima dell’ingresso dei SUP, che il canale sia sgombero da 

altre unità a motore in navigazione; 

- comunicare l’inizio della manifestazione alla sala operativa di questo comando via VHF, telefono o 

altro mezzo, ed inviare analoga comunicazione al termine della stessa; 

- informare immediatamente la sala operativa di questa Autorità Marittima, di qualsiasi situazione di 

emergenza che dovesse eventualmente verificarsi durante la gara; 

- accertarsi che le condizioni meteo marine siano tali da consentire lo svolgimento della 

manifestazione in piena sicurezza e seguirne l’evolversi per tutta la durata; 

- assicurare a terra un servizio di assistenza con l’approntamento di una postazione sanitaria con 

autoambulanza e medico;   



 

-  munirsi preventivamente di ogni altro provvedimento autorizzativo o autorizzazione di competenza 

di altra Amministrazione, previsto dalle vigenti norme; 

- In caso di peggioramento delle condizioni meteo marine, la manifestazione dovrà essere annullata 

ovvero se in corso immediatamente sospesa, assicurandosi in quest’ultimo caso che tutti i 

partecipanti siano stati tempestivamente fatti rientrare a terra. 

 

 

Art. 4 - Disposizioni finali e sanzioni 

 

I contravventori alla presente ordinanza:  

a) se alla condotta di unità da diporto, incorrono nell’illecito amministrativo di cui all’art. 53 della nautica 

da diporto approvato con Decreto Legislativo 18 luglio 2005 n°171 come novellato dal D.lgs. 

229/2017; 

b) negli altri casi, si applica, autonomamente od in eventuale concorso con altre fattispecie, il reato 

contravvenzionale di cui all’art. 1231 del Codice della Navigazione. 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui pubblicità 

verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’ufficio, la diffusione tramite gli organi di informazione 

e la pubblicazione in sito istituzionale. 

 

Cesenatico, data della firma digitale   

 

                             IL COMANDANTE 
                                                                                        T.V. (CP) Emanuela COLI’                                                                    
                                                                                                                                                   Documento sottoscritto con firma digitale                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                     ai sensi del D.lgvo 82/2005 art. 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’ordinanza è consultabile sul sito istituzionale 
www.guardiacostiera.gov.it nella sezione 

Ordinanze”. 

http://www.guardiacostiera.gov.it/


 

 
 

 

 


		2025-12-04T17:42:51+0100


		2025-12-05T09:51:39+0100
	Cesenatico
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.AD4B5FB.REG_CPCES_ORDINANZE.R.0000057.05-12-2025




